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Tässä muistiossa kuvataan kolmen hallituksen esityksen aikaansaamista muutoksista syntyviä, 
erityisesti samoihin yksilöihin ja ihmisryhmiin kohdistuvia yhteis- ja ristikkäisvaikutuksia 
ihmisvaikutusten arvioinnin sekä perus- ja ihmisoikeusvaikutusten arvioinnin näkökulmasta. Lisäksi 
muistiossa kuvataan esitysten yhteis- ja ristikkäisvaikutuksia talouteen ja työllisyyteen sekä 
viranomaisiin. 

Muistiossa tarkastelussa ovat sosiaali- ja terveysministeriön valmistelemat hallituksen esitykset 
eduskunnalle yleistukea koskevaksi lainsäädännöksi ja toimeentulotuesta annetun lain, sosiaali- ja 
terveydenhuollon asiakastietojen käsittelystä annetun lain 64 §:n ja kuntouttavasta työtoiminnasta 
annetun lain 10 §:n muuttamisesta sekä työ- ja elinkeinoministeriön valmistelema hallituksen esitys 
eduskunnalle työnhakijan palveluprosessin ja työnvälityspalveluiden kehittämistä koskevaksi 
lainsäädännöksi. 
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Tämän muistion lisäksi sosiaali- ja terveysministeriö tekee yhteisvaikutusten arviointia sosiaaliturvan 
ja sosiaali- ja terveyspalveluihin tehtävien lakimuutosten yhteisvaikutuksista. Sosiaali- ja 
terveysministeriön julkaisemissa muistioissa arvioidaan hallituskauden toimeentuloturvamuutosten 
yhteisvaikutuksia toimeentulotuen saajiin ja tulonjakoon sekä eri ihmisryhmien perus- ja 
ihmisoikeuksien toteutumista. Arviointimuistiot julkaistaan Hankeikkunassa: Hankeikkuna 
STM062:00/2025. 

2. Hallituksen esityksien keskeiset muutokset 

2.1 Työnhakijaksi ilmoittautuminen ja työnhakijoille 
tarjottavat palvelut 
Työnhakijaksi ilmoittautuminen 
 
Työttömällä toimeentulotuen hakijalla olisi lähtökohtaisesti velvollisuus ilmoittautua työttömäksi 
kokoaikatyön hakijaksi työvoimaviranomaiselle. Ilmoittautumisvelvollisuuden tarkoituksena on 
ohjata työttömät hakeutumaan ensisijaisten palveluiden ja työttömyyden aikaista toimeentuloa 
turvaavien ensisijaisten etuuksien (työttömyysturvan ansiopäiväraha ja yleistuki) piiriin. 
Ilmoittautumisvelvollisuudesta voitaisiin tietyin edellytyksin poiketa. (HE toimeentulotuesta). 

Velvollisuus ilmoittautua kokoaikaista työtä hakevaksi työnhakijaksi koskisi jatkossa myös osa-
aikatyötä tekeviä, kotona lasta ilman lastenhoidontukea hoitavia, kannattamatonta yritystoimintaa 
harjoittavia ja päätoimisesti ilman opintoetuutta opiskelevia. Ilmoittautumisvelvollisuus olisi jatkossa 
myös henkilöllä, jolla olisi lääkärinlausunto työkyvyttömyydestään, mutta hän ei saisi 
työkyvyttömyyden johdosta maksettavaa etuutta. Sellaisia toimeentulotuen saajia, jotka ovat 
palkansaajina työssä, jossa työtuntimäärä on alle 30 tuntia viikossa, on noin 34 000. 
Toimeentulotukea saavia päätoimisesti opiskelevia, jotka eivät saa opintoetuutta on noin 3 400. (HE 
toimeentulotuesta). 
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Velvollisuus ilmoittautua työnhakijaksi koskisi vuosittain arviolta noin 60 000 sellaista henkilöä, jotka 
nykyisin eivät ole olleet työnhakijoina toimeentulotukea saadessaan. Arvioidaan, että heistä noin 
44 000 ilmoittautuisi työnhakijaksi. Näille henkilöille maksettaisiin etuuden saamisen edellytysten 
täyttyessä työttömyysturvan ansiopäivärahaa tai uutta yleistukea. Nämä henkilöt tulisivat myös 
työvoimaviranomaisen työnhakijalle järjestämän palveluprosessin sekä muiden työnhakua ja 
työllistymistä tukevien palveluiden ja velvoitteiden piiriin, ja heitä koskisi muun muassa velvollisuus 
hakea tiettyä määrää työmahdollisuuksia työvoimaviranomaisen asettaman tarkastelujakson 
kuluessa. (TYKE-esitys, HE yleistuesta ja HE toimeentulotuesta). 

 
Työnhakijan palveluprosessi 
 
Työvoimaviranomaisen työnhakijalle järjestämää palveluprosessia kevennettäisiin. Työnhakijalle 
järjestettäisiin alkuhaastattelu nykyistä joustavamman määräajan puitteissa ja sen jälkeen nykyistä 
vastaavasti työnhakukeskustelu kolmen kuukauden välein. Lisäksi työnhakijalle järjestettäisiin 
kaavamaisen prosessin sijasta täydentäviä työnhakukeskusteluja työnhakijan palvelutarpeen 
perusteella. Tästä hyötyisivät erityisesti ne työnhakijat, jotka tarvitsevat tukea työnhakuun ja 
työllistymisen edistämiseen. (TYKE-esitys). 

Jos yleistukea saavan työnhakijan työttömyys pitkittyy ja hänelle olisi maksettu ansiopäivärahaa ja 
yleistukea tietyltä ajalta, työvoimaviranomaisen olisi järjestettävä työnhakijan kolme seuraavaa 
työnhakukeskustelua ja niiden väliin sijoittuvat täydentävät työnhakukeskustelut lähtökohtaisesti 
paikan päällä työvoimaviranomaisen toimipisteessä. Alle 25-vuotiaiden nuorten kohdalla 
lähtökohtaisesti paikan päällä työvoimaviranomaisen toimipisteessä järjestettävä palvelujakso olisi 
muille työnhakijoille järjestettävää jaksoa ajallisesti pitempi. (HE yleistuesta). 

Edellä mainitussa yleistukeen liittyvässä työnhakijan palveluprosessin jaksossa 
työvoimaviranomainen varmistaisi, että työnhakijan palvelutarvetta koskeva arvio on ajantasainen ja 
että työnhakija on ohjattu tai ohjataan hänen palvelutarpeensa mukaiseen palveluun. Alle 25-
vuotiaan ammatillisia valmiuksia antavaa koulutusta vailla olevan nuoren kohdalla varmistettaisiin, 
että nuori hakeutuu hänelle sopivaan koulutukseen. Jos työnhakijaa ei voitaisi ohjata mihinkään 
palveluun tai siihen ei olisi tarvetta, hänen työnhakuaan ja työllistymisen edellytysten parantamista 
tuettaisiin tehostetusti. Kokonaisuudessaan esitys yleistuen aktivointijaksosta ei kuitenkaan lisäisi 
työvoimaviranomaisten järjestämien asiakastapaamisten lukumäärää, vaan muutos koskisi vain 
järjestämistapaa. (HE yleistuesta). 

Työvoimaviranomaisen työnhakijan haettavaksi osoittamien työpaikkojen velvoittavuutta lisättäisiin. 
Lisäksi työvoimaviranomainen asettaa työnhakijalle velvollisuuden hakea lähtökohtaisesti 
kuukauden tarkastelujakson kuluessa neljää työmahdollisuutta. Hakuvelvollisuutta tiukennettaisiin 
osa-aikaista työtä tekevien osalta, mutta muutoin hakuvelvollisuus säilyisi pääosin nykyisellään. 
Hakuvelvollisuuden asettamatta jättämiseen lisättäisiin myös poikkeus osa-aikatyötä tekevien 
osalta, mikäli muun työn vastaanottaminen samanaikaisesti ei olisi mahdollista henkilön työkyvyn 
perusteella. (TYKE-esitys). 

Työnhakijaksi rekisteröityneellä henkilöllä olisi velvollisuus laatia ja julkaista työnhakuprofiili 
palvelualustalla määräajassa. Työnhakuprofiilien avulla työnantajat ja yksityiset työnvälitysyritykset 
voisivat etsiä sopivia työntekijöitä palvelukseensa ja vastaavasti työnhakijat voisivat etsiä avoimia 
työpaikkoja. Jos työnhakija ei laatisi tai julkaisi profiilia määräajassa, tästä huolehtisi 
työvoimaviranomainen. (TYKE-esitys). 

Työnhakuprofiilia ei tarvitsisi laatia eikä julkaista muun muassa, jos työnhakijalle ei asetettaisi 
työnhakuvelvollisuutta, tai jos työvoimaviranomainen arvioisi, että profiilin laatiminen ja 
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julkaisemisen ei edistäisi työnhakijan työllistymistä työ- tai toimintakykyyn liittyvistä syistä. Näissä 
tilanteissa myöskään työvoimaviranomainen ei laatisi ja julkaisisi työnhakijan työnhakuprofiilia. 
(TYKE-esitys).  

2.2 Sosiaaliturva 
Työttömyysturvaseuraamukset 
 
Työnhakuun, työnhakijan palveluprosessiin sekä työnhakua ja työllistymistä tukeviin palveluihin 
liittyviä työttömyysturvaseuraamuksia muutettaisiin. Muutokset koskisivat sekä työttömyysturvan 
ansiopäivärahan että yleistuen saajia. Ensimmäisestä laiminlyönnistä asetettaisiin seitsemän 
kalenteripäivää kestävä korvaukseton määräaika eli niin sanottu karenssi. Laiminlyöntien toistuessa 
työnhakija menettäisi oikeutensa työttömyysetuuteen toistaiseksi, eli hänelle asetettaisiin 
työssäolovelvoite. (TYKE-esitys ja HE yleistuesta). 

Työttömyysturvaseuraamuksia asetettaisiin arviolta noin 50 000 työnhakijalle vuosittain. 
Asetettavista seuraamuksista noin kolmanneksen arvioidaan kohdistuvan ansiopäivärahan saajiin ja 
kaksi kolmannesta yleistuen saajiin. Keskimääräinen ansiopäiväraha oli vuonna 2024 noin 71,01 
euroa päivässä. Tällä perusteella arvioituna seitsemän kalenteripäivää kestävä korvaukseton 
määräaika tarkoittaisi sitä, että ansiopäivärahan saaja menettäisi etuudesta arviolta noin 355 euroa. 
(TYKE-esitys). 

Asetettujen työttömyysturvaseuraamusten määrän arvioidaan vastaavan nykyistä, mutta 
korvauksettomien määräaikojen määrän arvioidaan vähenevän ja työssäolovelvoitteiden määrän 
kasvavan noin 8 000 velvoitteesta 15 000 velvoitteeseen vuodessa. Nykyistä useamman 
työnhakijan arvioidaan siis menettävän oikeutensa ansiopäivärahaan tai yleistukeen toistaiseksi. 
(TYKE-esitys ja HE yleistuesta). 

 
Yleistuki 
 
Työttömyysturvan peruspäiväraha ja työmarkkinatuki yhdistettäisiin uudeksi yleistuki-nimiseksi 
etuudeksi. Pääsääntöisesti yleistuen maksamisen edellytykset vastaisivat nykyisiä 
työttömyysetuuksia ja selvästi suurimmalla osalla nykyisin työttömyysetuutta saaneista yleistuki 
vastaisi määrältään peruspäivärahaa tai työmarkkinatukea. (HE yleistuesta). 

Jos työnhakija laiminlöisi työnhakijan palveluprosessiin, työvoimapalveluihin tai työnhakuun liittyviä 
velvoitteitaan, hän menettäisi oikeutensa yleistukeen määräajaksi tai toistaiseksi. Vuonna 2024 
työmarkkinatuen keskimääräinen määrä oli 35,43 euroa päivässä ja peruspäivärahan 
keskimääräinen määrä 32,28 euroa päivässä. Tällä perusteella arvioituna seitsemän kalenteripäivää 
kestävä korvaukseton määräaika tarkoittaisi sitä, että yleistuen saaja menettäisi etuudesta arviolta 
noin 161 177 euroa. (TYKE-esitys ja HE yleistuesta). 

 
Toimeentulotuki 
 
Toimeentulolakiin lisättäisiin uusi pykälä siitä, että toimeentulotuen saajalla on velvollisuus hakea 
ensisijaista etuutta. Toimeentulotuen hakijan tulisi aina ensin hakea opiskelun, työttömyyden, 
sairauden, kuntoutuksen, työkyvyttömyyden ja vanhuuden aikana sekä lapsen syntymän, huoltajan 
menetyksen tai asumisen tuen tarpeen perusteella maksettavia etuuksia, joihin hänen voidaan 
elämäntilanteensa ja olosuhteidensa nähden olettaa olevan oikeutettu. (HE toimeentulotuesta). 
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Jos työtön perustoimeentulotuen hakija ei ilmoittautuisi työttömäksi kokoaikatyön hakijaksi ja hakisi 
hänelle elämäntilanteeseensa nähden todennäköisesti kuuluvaa ensisijaista etuutta, hänen 
toimeentulotuen perusosaansa alennettaisiin 50 prosentilla. Tuen alentaminen jatkuisi vain siihen 
asti, kunnes henkilö olisi hakenut etuuksia ja ilmoittautunut työttömäksi työnhakijaksi. Alentamisen 
kesto olisi aina vähintään kuukauden. Alentaminen voitaisiin tehdä kuitenkin vain, jos alentamisen 
ei voitaisi arvioida vaarantavan ihmisarvoisen elämän edellyttämän turvan mukaista välttämätöntä 
toimeentuloa eikä alentamista voitaisi pitää muutenkaan kohtuuttomana. Tämä koskisi vuosittain 
arviolta noin 8 000 henkilöä. (HE toimeentulotuesta). 

Toimeentulotuen hakijan saaman työttömyysetuuden maksun seuraamuksista johtuvia 
toimeentulotuen perusosan 20 ja 40 prosentin alentamisia sujuvoitettaisiin ja varmistettaisiin, että 
alentaminen koskisi kaikkia niitä tilanteita, joissa työttömyysetuuden maksu katkeaa tuensaajan 
työvoimapoliittisesti moitittavan menettelyn vuoksi. Jos toimeentulotuen saaja menettäisi oikeutensa 
työttömyysturvan ansiopäivärahaan tai yleistukeen, toimeentulotuen perusosaa voitaisiin alentaa 
seuraavasti: 

 seitsemän tai 30 kalenteripäivän korvaukseton määräaika  20 prosentin alentaminen 
kuukaudeksi. 

 45 kalenteripäivän korvaukseton määräaika  20 prosentin alentaminen kuukaudeksi ja 
40 prosentin alentaminen toiseksi kuukaudeksi. 

 työssäolovelvoite tai koulutusta vailla olevia alle 25-vuotiaita nuoria koskeva vastaavan 
kaltainen etuusseuraamus  20 prosentin alentaminen kuukaudeksi ja sen jälkeen 40 
prosentin alentaminen lähtökohtaisesti viiden kuukauden ajalta. Alentaminen voisi näissä 
tilanteissa lakata kuitenkin jo kahden kuukauden jälkeen, jos työttömyysetuusoikeus 
palautuisi tai häntä ei olisi pidettävä enää työttömänä. 

 
Toimeentulotuen alentaminen ansiopäiväraha- tai yleistukioikeuden perusteella olisi lähtökohtana, 
mutta laissa säädettäisiin tietyistä poikkeuksista. (HE toimeentulotuesta). 

Perusosan alentamisen vaikutukset henkilöiden käteen jääviin tuloihin on eritelty eri 
alennusprosenttien osalta alla olevassa taulukossa.  

Taulukko 1. Perusosan 20, 40 ja 50 prosentin alentamisen vaikutukset kotitaloustyypeittäin vuoden 
2025 tasossa: 

Kotitaloustyyppi Perusosan 
alennus -20 % 

Perusosan 
alennus  40 % 

Perusosan 
alennus  50 % 

Yksinasuva    
Yksinhuoltaja    
Yhteistaloudessa asuva 
yli 18-vuotias 

   

Vanhempansa luona 
asuva 18-vuotta täyttänyt 

   

*) perusosan alennus koskisi sen henkilön perusosaa, joka on toiminut moitittavasti. Mikäli 
molemmat aikuiset toimivat moitittavasti, euromäärä tuplaantuisi. 

Toimeentulotukilaissa ehdotetaan muutettavaksi toimeentulotuessa huomioitavia tuloja. 
Toimeentulotuen ansiotulovähennys, jonka suuruus on voimassa olevassa laissa 150 euroa 
kuukaudessa, poistettaisiin muiden kuin alle 18-vuotiaiden osalta. Myös vähäisiksi katsottavat muut 
tulot ja avustukset otettaisiin jatkossa huomioon täysimääräisesti muiden kuin alle 18-vuotiaiden 
osalta. Muutos vaikuttaisi niihin henkilöihin ja perheisiin, joilla on ansiotuloja. Muutos pienentäisi 
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kotitalouden käteen jäävää tuloa 150 euroa per 18 vuotta täyttänyt henkilö, jolla on sen verran tai 
enemmän ansiotuloja. Kahden aikuisen perheessä muutos voisi olla siis 300 euroa kuukaudessa. 
Talouksia, joihin on kohdistunut ansiotulovähennys, on vuonna 2024 ollut 47 000 (134 000 
toimeentulotuen maksukuukautta). Lasten vähäiset ansiotulot jätettäisiin edelleen huomioimatta, 
joten lapsiperheissä muutos kohdistuisi vain perheen aikuisiin. (HE toimeentulotuesta). 

Lisäksi toimeentulotukilaissa ehdotetaan toimeentulotuen perusosan leikkausta täysi-ikäisten 
henkilöiden osalta. Leikkauksen suuruus olisi kolme prosenttia yksinasuvien ja vanhempansa tai 
vanhempiensa luona asuvien 18 vuotta täyttäneiden osalta, 2,1 prosenttia yksinhuoltajien osalta 
sekä 1,9 prosenttia muiden yhteistaloudessa asuvien 18 vuotta täyttäneiden kuin vanhempansa 
luona asuvien osalta. (HE toimeentulotuesta). 

3. Mikä ei muutu? 
Hallituksen esitysluonnosten lausuntokierroksilla annetuista lausunnoista ilmeni väärinkäsityksiä 
esitettyjen muutosten sisällöstä. Tässä luvussa kuvataan keskeisiä seikkoja, joihin ei esitetä 
muutoksia. 

3.1 Työnhakijan palveluprosessi, palvelut, työnhakuun 
liittyvät toimet sekä työttömyysturva 
Työvoimapalveluiden järjestämisestä annetussa laissa (380/2023, jäljempänä järjestämislaki) 
säädetään julkisten työvoimapalveluiden tarjoamisesta asiakkaille heidän palvelutarpeensa 
perusteella, minkä työvoimaviranomainen arvioi yhdessä työnhakijan kanssa. Tätä lähtökohtaa ei 
esitetä muutettavaksi. Järjestämislaissa säädetään myös työnhakijalle järjestettävästä 
palveluprosessissa, joka säilyisi käytännössä nykyistä vastaavana alkuhaastattelun ja 
työnhakukeskustelun järjestämisen osalta. Lisäksi järjestämislaissa säädetään 
työnhakuvelvollisuudesta, jota ei myöskään esitetä heikennyksiä työkyvyttömyyteen liittyvien 
työnhakuvelvollisuutta poikkeuksien huomioimiseen.  

Työttömyysturvalaissa (1290/2002) säädetään työttömyysetuuden ja jatkossa yleistuen saamisen 
edellytyksenä olevasta velvollisuudesta hakea kokoaikatyötä sekä niin sanotuista pätevistä syistä, 
joiden perusteella työnhakijalle ei aseteta korvauksetonta määräaikaa eli niin sanottua karenssia tai 
työssäolovelvoitetta työnhakijan palveluprosessiin, palveluihin ja työnhakuun liittyvien laiminlyöntien 
takia. Näitä säännöksiä ei ole esitetty sisällöllisesti muutettavaksi siltä osin, kun ne koskevat 
esimerkiksi työnhakijan työkyvyttömyyttä, työstä maksettavaa palkkaa sekä lastenhoidon 
järjestämiseen varattavaa aikaa. 

Jäljempänä käsitellään tarkemmin työnhakijan työkyvyttömyyden vaikutusta hänelle tarjottaviin 
palveluihin, työnhakuun ja työttömyysturvaseuraamuksiin. 

 
Työnhakijan palveluprosessi ja palvelut sekä työnhakuun liittyvät toimet 

Työnhakijan palvelutarpeen arviossa huomioidaan aina myös työnhakijan työnhakuun ja 
työllistymisen edellytyksiin vaikuttava työ- ja toimintakyky. Jos asiakkaan palvelutarve edellyttää 
muita kuin työvoimaviranomaisen järjestämiä palveluja, asiakkaalle on annettava tietoa muista 
palvelumahdollisuuksista sekä tarvittaessa ohjattava asiakas muun viranomaisen tai 
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palvelunjärjestäjän palvelujen piiriin, tarvittaessa yhteistyössä tämän kanssa. 
Työvoimaviranomaisen on tarvittaessa tehtävä yhteistyötä muun palvelunjärjestäjän kanssa 
palveluiden yhteensovittamisessa. Työnhakijan työ- ja toimintakyvyn vaikutus työnhakuun, 
työllistymiseen sekä hänelle tarjottaviin työvoimapalveluihin ei siis jää arvioimatta, vaikka 
työnhakijan työkyky olisi tilapäisesti tai pysyvästi heikentynyt. Näitä järjestämislain peruslähtökohtia 
ei muutettaisi. 

Työnhakijalle järjestettäisiin alkuhaastattelu ja työnhakukeskustelu pääsääntöisesti nykyistä 
palveluprosessia vastaavasti. Alkuhaastattelu järjestettäisiin 10 arkipäivän (nykyisin viisi arkipäivää) 
kuluessa työnhaun alkamisesta ja työnhakukeskustelu kolmen kuukauden kuluttua alkuhaastattelun 
järjestämisestä sekä tämän jälkeen aina kolmen kuukauden välein. Järjestämistavassa ja 
työnhakukeskusteluiden yhteydessä jatkuvassa palvelutarpeen arvioinnissa huomioitaisiin nykyistä 
vastaavasti työnhakijan tosiasiallinen työkyky. 

Työttömän ja työttömyysuhan alaisen työnhakijan työllistymissuunnitelmaan sisällytettäisiin edelleen 
kolme sellaista kuukauden kestävää tarkastelujaksoa, jonka aikana työnhakijan olisi haettava neljää 
työmahdollisuutta. 

Nykyistä vastaavasti työvoimaviranomaisen tulisi alentaa (pienentää) työnhakijan tarkastelujaksolla 
haettavien työmahdollisuuksien määrää, jos se arvioi, ettei työnhakijan työssäkäyntialueella olisi 
haettavissa neljää sellaista työmahdollisuutta, joihin työnhakija voisi työllistyä. Arviossa otettaisiin 
huomioon työnhakijan työkokemus, koulutus ja muu osaaminen, työkyky sekä mahdollinen 
ammattitaitosuoja. Käytännössä alentaminen tarkoittaisi sitä, että kuukauden tarkastelujaksolla 
työnhakijan tulisi hakea kolme, kahta tai yhtä työmahdollisuutta neljän työmahdollisuuden sijasta. 
Lisäksi työvoimaviranomaisen tulisi jatkossakin jättää työhakuvelvollisuus asettamatta, jos se 
arvioisi, ettei edellä mainittuja työmahdollisuuksia olisi lainkaan. Työnhakuvelvollisuuden 
pienentäminen tai asettamatta jättäminen ei nykyistä vastaavasti sisältäisi työvoimaviranomaisen 
harkintaa, vaan pienentäminen tai asettamatta jättäminen olisi suoritettava, jos laissa säädetyt 
edellytykset täyttyisivät. Työvoimaviranomaisella olisi kuitenkin edelleen harkintavaltaa 
työnhakuvelvollisuuden pienentämisen määrässä tarkastelujaksojen aikana. 

Nykyistä vastaavasti työnhakuvelvollisuutta ei asetettaisi, jos työnhakija ei luotettavana pidettävän 
lääketieteellisen selvityksen mukaan olisi työkykyinen ammattitaitosuojansa aikana työkokemustaan 
ja koulutustaan vastaavaan työhön ja ammattitaitosuojan päätyttyä mihinkään työhön ja hän 
noudattaisi työllistymissuunnitelmaansa tai sitä korvaavaa suunnitelmaa siltä osin, kuin 
suunnitelmassa olisi sovittu työkyvyttömyyden perusteella myönnettävän etuuden hakemisesta ja 
hakeutumisesta työ- ja toimintakykyä parantavaan kuntoutukseen. Edellä mainittujen edellytysten 
lisäksi edellytetään, että työnhakijan tilanne kokonaisuutena arvioiden olisi sellainen, ettei 
työllistyminen avoimille työmarkkinoille olisi mahdollista. Arvion kokonaisuudesta suorittaisi 
työvoimaviranomainen. 

Työvoimaviranomainen osoittaisi työnhakijan hakemaan hänelle sopivia työpaikkoja. Osoittamisella 
tarkoitettaisiin nykyistä lainsäädäntöä vastaavaa toimea. Työvoimaviranomaisen tulisi työpaikan 
sopivuutta arvioidessaan nykyistä vastaavasti huomioida työnhakijan työkokemus, koulutus, muu 
osaaminen ja työkyky. Arvioiminen tarkoittaisi käytännössä sitä, että työvoimaviranomainen ei 
osoittaisi työnhakijaa hakemaan tiettyä hänelle sopimatonta työpaikkaa, jos työvoimaviranomainen 
arvioisi, että esimerkiksi työnhakijan työkyky ei riittäisi työpaikkaan. 

Järjestämislaissa säädettäisiin pääsääntöisesti sisällöltään nykyistä vastaavasti työttömyysetuutta 
hakevan työnhakijan velvollisuuksista, jotka koskisivat yhtä lailla kaikkia. Näitä olisivat muun muassa 
velvollisuus hakea aktiivisesti työtä ja koulutusta, velvollisuus osallistua palveluprosessiin kuuluviin 
toimiin, kuten alkuhaastatteluun, työnhakukeskusteluun ja täydentävään työnhakukeskusteluun 
sekä velvollisuus osallistua palveluihin, jotka tukevat työnhakijan työnhakua ja edistävät hänen 
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työmarkkinavalmiuksiaan ja työllistymistään. Lisäksi työnhakija olisi velvollinen ilmoittamaan 
työvoimaviranomaiselle työllistymissuunnitelman toteutumisesta. Velvollisuuksien vastaisen 
menettelyn vaikutuksista työttömyysetuuteen ja niihin liittyvistä niin sanotuista pätevistä syistä, kuten 
työkyvyn vaikutuksesta, säädettäisiin nykyistä vastaavasti työttömyysturvalaissa. 

 
Työttömyysturva ja työnhakijan työkyky 

Ansiopäivärahan ja yleistuen saaminen edellyttäisi nykyistä vastaavasti, että työkyvyttömyyseläkettä 
osaeläkkeenä saavia lukuun ottamatta henkilö ilmoittaa työvoimaviranomaiselle hakevansa 
kokoaikatyötä. Työttömyysturvalain voimassa olevan säännöksen mukaan kokoaikatyön 
hakemisella tarkoitetaan sitä, että työnhakijan työnhaun ja mahdollisen työllistymissuunnitelman 
tavoitteena on työllistyminen kokoaikatyöhön. 

Edellytys kokoaikatyön hakemisesta koskee myös esimerkiksi lääketieteellisen selvityksen 
perusteella osittain työkyvyttömiä työnhakijoita. Heidänkin kohdallaan työttömyysturvalla korvataan 
työttömyydestä aiheutuvia taloudellisia menetyksiä, ei työkyvyttömyyden aikaista toimeentuloa. 
Kokoaikatyön hakeminen on työttömyysturvajärjestelmän keskeisiä periaatteita. 

Edellä mainitut kokoaikatyön hakemiseen liittyvät edellytykset säilyisivät nykyisellään. Käytännössä 
tämä tarkoittaa sitä, että esimerkiksi lääketieteellisen selvityksen perusteella osittain työkyvyttömän 
työnhakijan työnhaun tavoitteena tulee olla työllistyminen hänelle sopivaan kokoaikatyöhön, eikä 
työkyvyttömyyttä (pois lukien työkyvyttömyyseläkettä osaeläkkeenä saavat työnhakijat) oteta 
huomioon tätä edellytystä sovellettaessa. 

Tavoitteena oleva työllistyminen kokoaikatyöhön on eri asia kuin se, mitä työnhakijalta edellytetään 
tarjottaessa työnhakijalle hänen palvelutarpeensa mukaisia palveluja, osoitettaessa hänet 
hakemaan tiettyä työpaikkaa ja harkittaessa työnhakuvelvollisuuden sisällyttämistä hänen kanssaan 
laadittavaan työllistymissuunnitelmaan. Näissä tilanteissa työnhakijan tosiasiallinen työkyky otetaan 
huomioon järjestämislain mukaisesti. 

Tavoitteena on, että työnhakijalta edellytettäisiin ainoastaan sellaisia toimia, joista hän kykenee 
suoriutumaan. Käytännössä näin ei aina tapahdu esimerkiksi sen vuoksi, ettei 
työvoimaviranomaisella ole ollut riittäviä ajantasaisia tietoja työnhakijan työkyvyttömyydestä tai 
tiettyyn hänen haettavakseen osoitettuun työpaikkaan hakemisen estävistä terveydellisistä 
rajoitteista. Tämän vuoksi työttömyysturvalaissa on säädetty niin sanotuista pätevistä syistä, joiden 
perusteella työnhakijalle ei aseteta työttömyysturvaseuraamusta työnhakijan palveluprosessiin tai 
palveluihin taikka työnhakuun liittyvistä laiminlyönneistä. Näitä puutteelliseen työkykyyn liittyviä 
päteviä syitä ei ole esitetty muutettavaksi. 

Työnhakijalla olisi jatkossakin nykyistä vastaavasti mahdollisuus etuusoikeutta menettämättä jättää 
hakematta työvoimaviranomaisen hänen haettavakseen osoittamaa työtä ja kieltäytyä tästä työstä, 
jos työtä ei voida pitää hänelle sopivana hänen työkykynsä huomioon ottaen. Työttömyysturvalaissa 
säädetään lisäksi, että työnhakija voi jättää etuusoikeutta menettämättä hakematta 
työllistymissuunnitelmassa edellytettyä määrää työmahdollisuuksia, jos suunnitelmaan sisältyvä 
työnhakuvelvollisuus ei vastaa järjestämislain säännöksiä. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että jos 
työnhakijan puutteelliseen työkykyyn liittyviä seikkoja ei ole otettu huomioon järjestämislaissa 
tarkoitetulla tavalla asetettaessa työnhakijalle työnhakuvelvollisuutta, hakuvelvollisuuden 
laiminlyönti ei johda korvauksettoman määräajan tai työssäolovelvoitteen asettamiseen. 

Työnhakijalla on työttömyysturvalaissa tarkoitettu pätevä syy jättää saapumatta järjestämislaissa 
tarkoitettuun alkuhaastatteluun, työnhakukeskusteluun ja täydentävään työnhakukeskusteluun, jos 
saapumatta jääminen johtuu sairaudesta tai tapaturmasta taikka henkilöstä itsestään 
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riippumattomasta syystä. Käytännössä työnhakijaa suojaa myös säännös, jonka mukaan 
korvauksetonta määräaikaa tai työssäolovelvoitetta ei aseteta, jos työnhakija on etukäteen 
ilmoittanut työvoimaviranomaiselle olevansa estynyt saapumasta ja työvoimaviranomainen 
hyväksyy työnhakijan esittämän syyn alkuhaastattelun, työnhakukeskustelun, täydentävän 
työnhakukeskustelun tai alkukartoituksen järjestämiseksi myöhemmin. 

Edellä mainittuja palveluprosessiin liittyviin tapaamisisiin saapumatta jäämistä koskevia 
työttömyysturvalain säännöksiä ei esitetä muutettavaksi sisällöllisesti, ei myöskään säännöstä, jonka 
mukaan työnhakijalla on pätevä syy kieltäytyä muista palveluista ja keskeyttää palvelu, jos palvelu 
ei ole hänen terveydentilansa tai työ- ja toimintakykynsä huomioon ottaen hänelle sopivaa. 

Yleistukeen ei esitetä nykytilaan verrattuna muutoksia siihen, miten työkyvyttömyys vaikuttaa 
oikeuteen saada työttömyyden perusteella etuutta. Yleistukeen sovellettaisiin, mitä 
työttömyysturvalain 3 luvun 3 §:ssä säädetään työkyvyttömyydestä, minkä johdosta työkyvyttömällä 
henkilöllä ei olisi oikeutta yleistukeen, ja työkyvyttömänä pidettäisiin henkilöä, joka saisi etuutta 
täyden työkyvyttömyyden perusteella. 

3.2 Toimeentulotuen saajan velvollisuus ilmoittautua 
työttömäksi, hakea ensisijaisia etuuksia ja perusosan 
alentaminen 
Toimeentulolain voimaantulosta lähtien muuttumattomana on säilynyt lähtökohta siitä, että jokaisella 
on velvollisuus kykynsä mukaan pitää huolta itsestään ja omasta elatuksestaan sekä puolisonsa 
sekä alaikäisten lastensa ja ottolastensa elatuksesta. Laki on myös sen voimaantulosta lukien pitänyt 
sisällään mahdollisuuden alentaa perusosaa tilanteissa, joissa henkilö kieltäytyy työstä tai 
työvoimapoliittisesta toimenpiteestä. Velvollisuus ilmoittautua työttömäksi työnhakijaksi on tuotu 
toimeentulotukilakiin vuonna 2001. Siten voidaan sanoa, että velvollisuus ilmoittautua työttömäksi 
työnhakijaksi, hakea ensisijaisia etuuksia ja perusosan alentaminen velvollisuuksien laiminlyöntien 
tilanteissa ovat kuuluneet toimeentulotuen viimesijaiseen luonteeseen aina. Esitys kuitenkin sisältää 
näitä velvollisuuksia tarkentavia ja tiukentavia elementtejä, joiden takia joitakin uusia henkilöryhmiä 
velvoitettaisiin jatkossa ilmoittautumaan työttömäksi kokoaikatyön hakijaksi ja myös seuraamukset 
yksilölle siitä, ettei hän noudata ohjauksia ensisijaisten järjestelmien piiriin, tiukkenisivat monilta osin. 
Toimeentulolaissa säilyy niin ikään muuttumattomana se, että perusosaa ei alennettaisi, jos 
alentamisen arvioitaisiin vaarantavan toimeentulotukea saavan kotitalouden ihmisarvoisen elämän 
kannalta välttämättömän toimeentulon tai muuten olevan kohtuutonta. 

3.3 Yleistuen tarveharkinta 
Yleistukeen ehdotettu tarveharkinta koskisi niitä yleistuen saajia, joilla itsellään on jatkuvaluonteisia 
muita tuloja kuin työtuloja turvaamaan toimeentuloa. Yleistuen saajan työttömyysaikaiset ansiotulot 
soviteltaisiin. Yleistuen tarveharkinnassa otettaisiin huomioon yleistuen saajan omat tulot, mutta ei 
varallisuutta. Yleistuen tarveharkinnassa ei otettaisi huomioon puolison tai muun kotitalouden 
jäsenten tuloja tai varallisuutta. Edellä mainittu vastaa nykyisen työmarkkinatuen tarveharkinnan 
määräytymisperusteita. Samoin nykytilaa vastaavasti tarveharkintaa ei sovellettaisi yleistukeen, jota 
maksettaisiin työllistymistä edistävän palvelun ajalta. Nykytilasta poiketen tarveharkinnan tulorajaa 
ei korotettaisi puolison tai lapsen perusteella, vaan tuloraja olisi samansuuruinen kaikille. Lisäksi 
nykytilasta poiketen tarveharkinta koskisi työssäoloehdon täyttäneitä henkilöitä. 
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4. Yhteenveto keskeisistä vaikutuksista 
Toteutuessaan esitysten yhteisvaikutukset kohdistuisivat työttömään työvoimaan, joka on hyvin 
heterogeeninen ihmisryhmä. Esitysten yhteisvaikutukset työttömien henkilöiden toimeentuloon 
riippuisivat pääosin heidän käyttäytymisvaikutuksistaan, joiden tarkempaan arviointiin sisältyy 
kuitenkin merkittäviä epävarmuuksia. Seuraamusten ja niiden uhan tavoitteena on myös ohjata 
henkilön käyttäytymistä. Työttömyyden ikäryhmittäisen rakenteen ja työttömien ja 
toimeentulotuensaajien sukupuolijakauman vuoksi esitysten yhteisvaikutusten arvioidaan 
kohdistuvan eniten nuoriin ja miehiin. Yhteisvaikutukset kohdistuisivat todennäköisesti myös 
matalasti koulutettuihin, maahanmuuttajiin ja pitkäaikaistyöttömiin. Keskeinen yhteisvaikutus olisi 
vaikutus yksilön toimeentuloon. 

Perusoikeuksista esitysten kannalta keskeisiä ovat perustuslaissa turvatut yhdenvertaisuus, oikeus 
työhön ja elinkeinovapaus sekä oikeus sosiaaliturvaan. Lisäksi muistiossa on arvioitu Suomen 
kansainvälisesti sitovia velvoitteita, kuten YK:n yleissopimusta vammaisten henkilöiden oikeuksista. 

Eri vammat vaikuttavat eri tavoin toimintamahdollisuuksiin, joten kaikkia vammaisia henkilöitä 
koskevia yleistyksiä vaikutuksista ei voida tehdä. Toimeentulotuen saajien terveydentila on 
keskimäärin muuta väestöä heikompi, joten toimeentulotukea saavien henkilöiden siirtymiseen 
toimeentulotuen piiristä työttömyysturvan piiriin voi liittyä haasteita, jos henkilön työ- ja toimintakyky 
on heikko. Työ- ja toimintakyvyn parempaa huomioimista työvoimaviranomaisessa ja 
työvoimaviranomaisten mahdollisuutta kohdistaa resursseja enemmän tukea tarvitseviin 
työnhakijoihin kuitenkin edistettäisiin TYKE-esityksessä. Ehdotukset edistäisivät tosiasiallisen 
yhdenvertaisuuden toteutumista. Esityksissä ehdotetut muutokset eivät myöskään johtaisi siihen, 
että vammainen henkilö esimerkiksi menettäisi oikeutensa työttömyysturvaan sen vuoksi, että hän 
kieltäytyisi työstä, jota hän ei kykenisi vammansa vuoksi tekemään tai henkilön toimeentulotuen 
perusosaa alennettaisiin osatyökykyisyyden tai vamman vuoksi. Yleistuen katsotaan turvaavan 
vammaisten henkilöiden työttömyyden aikaista perustoimeentuloa ja toteuttavan YK:n 
vammaisyleissopimuksen Suomea sitovia velvoitteita.  

Esitysten ei katsota olevan muutoinkaan ristiriidassa perustuslain yhdenvertaisuusvaatimuksen 
kanssa. Toimeentulotukiesitykseen sisältyvä velvoite ilmoittautua kokoaikatyötä hakevaksi 
työnhakijaksi työvoimaviranomaiseen koskisi vain henkilöitä, joilla ei olisi hyväksyttävää syytä olla 
vastaanottamatta työtä. Lisäksi TYKE-esityksessä huomioidaan myös työnhakuprofiilin 
julkaisuvelvollisuudessa esimerkiksi henkilöiden työkyky ja kielitaito. Yhteisvaikutuksena näillä olisi 
myönteinen vaikutus myös toimeentulotuelta siirtyvien henkilöiden tilanteissa yhdenvertaisuuden 
toteutumiseen.  

Oikeutta sosiaaliturvaan heikentäisivät vain toimeentulotuen ansiotulovähennyksen poisto ja 
perusosaan esitetty tasomuutos. Muilta osin työttömät ja työvoimaviranomaiseen työnhakijaksi 
ohjattavat toimeentulotukea hakevat henkilöt voisivat omalla menettelyllään toimia siten, etteivät he 
menettäisi oikeuttaan työttömyysetuuteen tai toimeentulotuen määrää ei alennettaisi. Sellaisia uusia 
työnhakijoita, joille muutosten yhteisvaikutuksena asetettaisiin työssäolovelvoite ja jotka olisivat 
toimeentulotukeen liittyvän perusosan alentamisen harkinnan piirissä, arvioidaan olevan vuosittain 
noin 4 200. Esitysten yhteisvaikutuksena lisääntyvien toimeentulotuen perusosan alentamisten 
arvioidaan alentavan toimeentulotuen menoja noin viidellä miljoonalla eurolla vuodessa. Lisäksi 
yhteisvaikutuksen arvioidaan hieman vahvistavan uudistusten itsenäisiä työllisyysvaikutuksia.  

Muutokset, joissa toimeentulotukea saavat henkilöt siirtyisivät syyperusteisen etuuden eli 
työttömyysturvan piiriin puolestaan tukisivat perustuslaissa tarkoitetun sosiaalietuuksien 
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etusijajärjestyksen toteutumista. Lisäksi kaikkien kolmen esitysten on arvioitu muodostavan 
kokonaisuuden, joka tukisi perustuslaissa turvattua oikeutta työhön. 

Kaikkien kolmen esityksen vaikutus työvoimaviranomaisen työmäärään olisi selvästi laskeva. Vaikka 
toimeentulotukiesityksessä ja yleistukiesityksessä ehdotettujen muutosten arvioidaan lisäävän 
työvoimaviranomaisen työmäärää, niin TYKE-esityksessä ehdotetut muutokset vähentäisivät 
työmäärää niin paljon, että esitysten yhteisvaikutuksena työmäärä vähenisi noin 450 
henkilötyövuotta vastaavalla määrällä. Esitysten yhteisvaikutusten ei katsottaisi myöskään olevan 
ristiriidassa perustuslaissa turvatun kuntien itsehallinnon kanssa tai vaarantavan rahoitusperiaatteen 
toteutumista. 

Toimeentulotukiesityksen ja yleistukiesityksen ehdotukset lisäisivät Kelan työmäärää 10 miljoonan 
euron verran, johtuen muun muassa toimeentulotuen perusosan alentamisten lisääntymisestä, 
ensisijaisten etuuksien (pääasiassa yleistuen) hakijamäärän kasvusta ja oikaisuvaatimusten määrän 
kasvusta. Kaikkien kolmen esityksen yhteisvaikutus hyvinvointialueisiin olisi välillinen, koska 
hyvinvointialueille ei esitettäisi lisää tehtäviä. Vaikutus perustuisi parempaan ja nopeampaan 
palveluohjaukseen. 

5. Vaikutukset julkiseen talouteen, työllisyyteen 
ja viranomaisiin 
Jaksossa on arvioitu hallituksen esitysten yhteisvaikutuksia julkiseen talouteen ja työllisyyteen sekä 
viranomaisiin. 

Kuntien talouteen kohdistuvat vaikutukset liittyvät olennaisesti perustuslaista johdettavaan niin 
sanottuun rahoitusperiaatteeseen. Tämän vuoksi näitä vaikutuksia on selostettu jäljempänä 
kappaleessa 7.5. 

5.1 Vaikutukset julkiseen talouteen ja työllisyyteen 
Taulukossa 2 esitetyt vuositason vaikutukset kuvaavat tilannetta, jossa esitetyt muutokset ovat 
täysimääräisesti voimassa. 
 
Taulukko 2 

TYKE-
esitys 
(TEM) 
 

HE 
yleistuesta 
(STM) 
 

HE 
toimeentulotuesta 
(STM) 
 

Esitykset yhteensä 
 

Voimaantulo 1.1.2026 
(pääosin) 

1.5.2026 
 

1.2.2026 (pääosin) Muutokset tulevat voimaan vuoden 2026 
aikana. Vuonna 2027 esitysten 
vaikutukset ovat täysimääräiset. 

Vaikutus julkiseen 
talouteen yhteensä (ilman 
työllisyysvaikutuksia) 
(milj. euroa) 

- 16,0 -4,2 -52,4 Esitykset vahvistavat julkista taloutta 
ilman työllisyysvaikutuksia yhteensä noin 
78 miljoonalla eurolla, kun huomioidaan 
esitysten itsenäiset vaikutukset ja 
yhteisvaikutuksena tuleva säästö 
toimeentulotukeen (ks. toimeentulotuen 
rivi alla). 
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Työllisyysvaikutus 
(työllisiä) 

400 175 1200 Työllisyysvaikutusten arviointiin liittyy 
epävarmuutta. Esitysten 
yhteisvaikutuksesta arvioidaan 
saavutettavan 1 775 lisätyöllistä. TYKE-
esityksessä esitetyt 
työttömyysturvaseuraamusten muutokset 
ja toimeentulotukeen liittyvät muutokset 
voivat lisäksi yhteisvaikutuksena lisätä 
työllisyyttä arviolta vajaalla 200 
työllisellä. 
 
On mahdollista, että eri esitysten 
työllisyysvaikutusarvioihin sisältyy 
henkilöitä, jotka kuuluvat useamman 
esityksen kohderyhmiin, joihin 
työllisyysvaikutukset kohdentuvat. Koska 
yksi henkilö voi työllistyä vain kerran, 
työllisyysvaikutusten osalta 
yhteisvaikutusarvion kokonaissumma 
saattaa olla todellista työllisyysvaikutusta 
korkeampi. Tämän epävarmuuden 
arvioidaan kuitenkin olevan 
mittaluokaltaan vähäinen. Esitykset 
voivat yhdessä vaikuttaa myös niin, että 
tietyn henkilön todennäköisyys työllistyä 
voi kasvaa.  

Työllisyyden muutoksen 
vaikutus julkiseen 
talouteen (milj. euroa) 

-9,7 -4,0 - 29,0 Esitysten yhteenlaskettu julkista taloutta 
vahvistava työllisyysvaikutus on noin 48 
milj. euroa, kun otetaan huomioon 
esitysten yhteisvaikutuksena syntyvä 
edellä mainittu noin 200 työllisen kasvu. 

Erittely menolajeittain 
(milj. euroa): 

    

Työttömyysturvan 
perusturva yhteensä 
-josta valtionosuus 
(33.20.52) 

- 25,4 
- 17,3 

- 4,2 
- 3,0 
 

+ 148,0 
+ 99,0 

Työttömyysturvan perusturvan 
(peruspäiväraha, työmarkkinatuki ja 
yleistuki) kulujen muutokset jakaantuvat 
valtiolle ja kunnille 

Työttömyysturvan 
ansiopäiväraha yhteensä 
-josta valtionosuus 
(33.20.50) 

- 26,0 
- 10,8 

0 0 Ansioturvan kulujen muutokset 
jakautuvat valtiolle, kunnille ja 
Työllisyysrahastolle 
(työttömyysvakuutusmaksuilla 
rahoitettava osuus) 

Asumistuki (33.10.54) + 2,3 0 Vähäinen  

Toimeentulotuki (valtio 
33.10.57) 

+ 21,8 0 -188,0 Kunnat rahoittavat puolet 
perustoimeentulotuen kulujen 
muutoksesta valtionosuuksien kautta 
kahden vuoden viiveellä. Koko muutos 
huomioidaan kuitenkin talousarviossa 
momentilla 33.10.57. 
Esitysten yhteisvaikutuksena 
toimeentulotuen kulujen arvioidaan 
vähenevän noin 171 milj. euroa. 
Vaikutus syntyy toimeentulotuen 
esityksen ja TYKE-esityksen erillisistä 
vaikutuksista ja näiden 
yhteisvaikutuksesta. Yhteisvaikutusta 
syntyy, kun TYKE-esityksen arvioidaan 
lisäävän työttömyysetuus etuuteen 
asetettavia seuraamuksia, jotka johtavat 
perusosan alentamiseen 
perustoimeentulotuessa.  
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Toimeentulotuen saajilla on vuoden 2024 
aikana ollut voimassa yhteensä noin 17 
000 työttömyysturvan porrastetun 
seuraamusjärjestelmän lausuntoa. 
Näiden lausuntojen on toimeentulotuen 
uudistuksen yhteydessä arvioitu lisäävän 
perusosan alentamisia noin 40 000 
maksukuukauden osalta (tämä vaikutus 
on huomioitu toimeentulotuen 
esityksessä). 
 
Seuraamusjärjestelmän muutosten on 
arvioitu TYKE-esityksessä lisäävän 
työttömyysturvassa asetettavia 
työssäolovelvoitteita. Toimeentulotuen 
saajille toimeentulotuki kompensoi 
työttömyysetuuden laskua (tämä 
vaikutus on huomioitu TYKE-
esityksessä). 
 
Jatkossa työssäolovelvoitteiden 
lisääntyminen voi johtaa toimeentulotuen 
saajilla perusosan alentamisiin. 
Perusosan alentamisten on arvioitu 
lisääntyvän noin 26 000 
maksukuukauden osalta, mikä alentaa 
toimeentulotuen menoja noin 5 
miljoonalla eurolla. 

Verotulot (negatiivinen 
luku kuvaa verotulojen 
kasvua) 

+12,4 +1,2 -30,0 Muutokset työttömyysetuuksiin 
vaikuttavat verokertymiin. Esitysten 
yhteisvaikutuksesta verotulojen 
arvioidaan kasvavan noin 16 miljoonalla 
eurolla.  

Valtion rahoitus kuntien 
peruspalveluihin 

- 1,08  +68,0 Toimeentulotuen uudistuksen 
yhteydessä korotetaan kuntien 
rahoitusosuus 18 24-vuotiaiden 
toimeentulotuesta sataan prosenttiin 
vuodesta 2027 alkaen. Tämä 
kompensoidaan kunnille 
valtionosuuksien kautta. 

Työvoimaviranomaisen 
kulujen kasvu (kunnat) 

  +7,0 Toimeentulotuen esityksen arvioidaan 
lisäävän työvoimaviranomaisen 
työmäärää, kun työnhakijoiden määrä 
kasvaisi toimeentulotuen muutosten 
vuoksi. Tämän ei kuitenkaan arvioida 
olevan uusi tai laajeneva tehtävä 
kunnille. 

Kertaluonteiset menot 

Julkisten työvoima- ja 
yrityspalveluiden 
toimintamenot (valtio) 

Digitalisaation 
kehittäminen 
työvoimahallinnossa 
(valtio) 

 
 
 
+ 2,0 
 
 
+ 2,0 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Yleistuesta ja toimeentulotuesta 
aiheutuvat KEHA-keskuksen 
tietojärjestelmäkustannukset sisältyvät 
taulukossa TYKE-esityksen arvioituihin 
kustannuksiin. 

Kelan toimintamenot 0  +0,5 +10,0 Esitysten yhteisvaikutus Kelan 
toimintakuluihin on noin 10,5 milj. euroa. 
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Yleistuen osalta työmäärä lisääntyy 
tarveharkinnan laajentuessa koskemaan 
aikaisempaa useampaa. 
Toimeentulotuen osalta työmäärää lisää 
erityisesti perusosan alentamisten 
lisääntyminen ja niihin liittyvä harkinta. 
Lisäksi kasvua tulisi ensisijaisten 
etuuksien hakijamäärän kasvusta ja 
oikaisuvaatimusten määrän kasvusta. 

 

5.2 Työvoimaviranomaiset 
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5.3 Kansaneläkelaitos 
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vuodessa . Tämän arvioidaan lisäävän myös yleistuen saajien määrää 
enemmän kuin mitä yleistukiesityksessä on arvioitu. 

 

Kansaneläkelaitoksen työmäärän kehitystä sekä määrärahojen riittävyyttä momentilla 33.10.60 tulee 
seurata ja tarvittaessa tarkastella vuotuisissa valtion talouden kehys- ja talousarvioprosesseissa. 

 

5.4 Hyvinvointialueet 

 

 

6. Ihmisvaikutusten yhteisvaikutusten arviointi  
Ihmisvaikutusten sekä perus- ja ihmisoikeusvaikutusten arvioinnille on keskeistä tarkastella 
haavoittuvassa asemassa olevia ihmisryhmiä ja vaikutuksia heihin. Seuraavissa luvuissa on käsitelty 
työttömyysturva- ja toimeentulotukijärjestelmään tehtävien muutosten ja erityisesti niiden 
seuraamusten vaikutuksia eri ihmisryhmille.  
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Toimeentulotukilain 2 §:n mukaan jokaisella on oikeus saada toimeentulotukea, jos hän on tuen 
tarpeessa eikä voi saada toimeentuloa ansiotyöllään, yrittäjätoiminnallaan, toimeentuloa turvaavien 
muiden etuuksien avulla, muista tuloistaan tai varoistaan, häneen nähden elatusvelvollisen henkilön 
huolenpidolla tai muulla tavalla. Toimeentulotuen saajalla on velvollisuus turvata elatuksensa. 
Jokaisella on velvollisuus kykynsä mukaan pitää huolta itsestään ja omasta elatuksestaan sekä, 
siinä laajuudessa kuin muussa lainsäädännössä säädetään, puolisonsa sekä alaikäisten lastensa ja 
ottolastensa elatuksesta. 

 

Suomalaistutkimusten mukaan työvoimapoliittiset seuraamukset eli niin sanotut karenssit jakautuvat 
epätasaisesti eri väestöryhmien välillä. Seuraamukset ovat erityisen yleisiä nuorilla, matalasti 
koulutetuilla ja maahanmuuttajilla. Tutkimusten mukaan työttömän toimintakykyä selvästi 
heikentävät terveysongelmat eivät alenna seuraamuksen riskiä.  

Pitkäaikaistyöttömät ovat yliedustettuina useamman karenssin saaneiden joukossa. Tutkimuksista 
tiedetään, että pitkäaikaistyöttömyyden taustalla on usein monimutkaisia, toisiinsa yhteydessä olevia 
ongelmia ja haasteita. Taustatekijöitä ovat usein heikko terveydentila (joko diagnosoitu sairaus tai 
ilman diagnoosia alentunut työkunto), ikääntyminen, alhainen koulutustaso, heikko 
sosioekonominen asema, työkokemuksen ja koulutuksen vanheneminen, heikko opiskelukyky tai 
opiskeluhalu, pitkittyneeseen työttömyyteen liittyvät sosiaalisesti syrjäyttävät tekijät sekä yksilölliset 
tekijät. 

6.1 Työikäiset työttömät 
Hallitusten esitysten tavoitteena on yksilön käyttäytymisen muokkaaminen. Käyttäytymisvaikutusten 
arviointiin sisältyy kuitenkin merkittäviä epävarmuuksia. Esimerkiksi yksilöiden henkilökohtaiset 
toimintavalmiudet vaikuttavat siihen, miten hän toimii. Onkin tärkeää huomioida työikäisten ihmisten 
hyvin erilaiset taustat ja taustavaikuttajat. Erilaiset taustat vaikuttavat eri tavoin 
toimintamahdollisuuksiin. Vaikka työikäiset eivät ole niin sanotusti perinteinen haavoittuvassa 
asemassa olevien ihmisryhmä, voivat useat tekijät rajoittaa työikäisten toimintamahdollisuuksia ja -
edellytyksiä sekä lisätä haavoittuvuuksia. 

1 

 
1 Busk H. Sanctions and the exit from unemployment in two different benefit schemes. Labour Econ 2016;42:159 176. doi: 
10.1016/j.labeco.2016.09.001 
Aho S, Pitkänen S, Vanttaja M. Nuorten työmarkkinatukioikeus ja koulutukseen hakeutuminen. Työmarkkinatuen saamisen 
edellytyksenä olevan kouluttautumisvelvoitteen arviointitutkimus. Helsinki: Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 3/2012, 
Työ- ja elinkeinoministeriö; 2012 
Heikkilä M, Lahti T. Työttömyysturvan karensseista ja karenssin saaneista. Tilastollinen selvitys. Helsinki: Sosiaali- ja 
terveysministeriön selvityksiä 2000:7, Sosiaali- ja terveysministeriö; 2000 
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2

3

2 Henna Busk, Kansantaloudellinen aikakauskirja 111. vsk. 1/2015
3 Mäkinen & Ojala. SOSIAALILÄÄKETIETEELLINEN AIKAKAUSLEHTI 2024: 61:122 143
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Kuvio 1. Vuosina 2018 2024 työnhaun tai työvoimapalveluihin liittyvän 
laiminlyönnin takia työttömyysturvaseuraamuksen saaneiden eri henkilöiden 
jakauma iän ja sukupuolen mukaan
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Esitysten yhteisvaikutus toimeentuloon ja toimeentulovaikutusten laajuus riippuu pääosin työttömien 
henkilöiden käyttäytymisvaikutuksista (sosiaaliturvan vastikkeellisuus ja velvoittavuus). 
Käyttäytymisvaikutusten arvioimista varten ei ole ollut käytettävissä luotettavana pidettävää 
taustatietoa. 

Sanktioiden ja seuraamusten sekä niiden uhan tavoitteena on muuttaa henkilön käyttäytymistä. 
Työllistymisen näkökulmasta keskeinen ja tavoiteltu käyttäytymisen muutos olisi työnhaun 
ponnistelun lisääminen tai työn vastaanottamisen kynnyksen madaltaminen tai muu työllistymistä 
edistävä ponnistelu, esimerkiksi palveluun osallistuminen. 
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4

 

Esitysten vaikutukset tulevat mahdollisesti kohdentumaan samoihin työttömiin ihmisryhmiin kuin 
mihin työttömyysturvan seuraamukset tällä hetkellä kohdistuvat eli nuoriin, matalasti koulutettuihin, 
maahanmuuttajiin sekä pitkäaikaistyöttömiin. 

 

6.2 Vaikutukset lapsiin, nuoriin ja lapsiperheisiin 

 

 

Yleistuen tarveharkinta ei kohdistu pienituloisiin lapsiperheisiin. Jos yleistuen saajalla on 
tarveharkinnassa vaikuttavia tuloja, henkilö pystyy näillä muilla tuloillaan turvaamaan 
toimeentuloaan. Tarveharkinta ei koskisi kaikista vähävaraisimpia ja pienituloisimpia lapsiperheitä 
eikä lasten elatukseen tarkoitetut tulot olisi tarveharkintatuloa.  

 

 

 
4 Henna Busk. Kansantaloudellinen aikakauskirja  111. vsk.  1/2015 
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6.3 Vammaiset henkilöt 
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5  

Esityksissä ei ehdoteta muutoksia vammaisuuden perusteella myönnettäviin rahaetuuksiin ja 
palveluihin.  

 

 
5 Laiho V, Hopponen A, Latvala T, Rämö A-K (2010). Erityisryhmien työkyky  työttömät ja vammaiset. Pellervon 
taloustutkimuksen raportteja 225. Helsinki 2010 
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Työnhakijalla olisi jatkossakin nykyistä vastaavasti mahdollisuus etuusoikeutta menettämättä jättää 
hakematta työvoimaviranomaisen hänen haettavakseen osoittamaa työtä ja kieltäytyä työstä, jos 
työtä ei voida pitää hänelle sopivana hänen työkykynsä huomioon ottaen. Lisäksi 
työttömyysturvalaissa on säädetty niin sanotuista pätevistä syistä, joiden perusteella työnhakijalle ei 
aseteta työttömyysturvaseuraamusta työnhakijan palveluprosessiin tai palveluihin taikka 
työnhakuun liittyvissä laiminlyönneissä. Näitä puutteelliseen työkykyyn liittyviä päteviä syitä ei ole 
esitetty muutettavaksi. 

7. Perus- ja ihmisoikeusvaikutusten arviointi  
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7.1 Yhdenvertaisuus 
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7.2 Oikeus työhön ja elinkeinovapaus 

 

 

 

 

 

7.3 Oikeus sosiaaliturvaan 
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Esimerkki: Yksin asuvalle, muita tuloja ja varallisuutta vailla olevalle, työnhakijalle on 
maksettu työmarkkinatukea (jatkossa yleistukea) bruttona 800 euroa kuukaudessa 
(37,21 euroa päivässä x 21,5 päivää). Etuus on verollinen. Koska muita tuloja ja 
varallisuutta ei ole, henkilö voi kokonaistilanteesta riippuen saada menoihinsa myös 
toimeentulotukea työttömyysetuuden lisäksi. 
 
Työnhakijalle asetetaan työssäolovelvoite, eli hän menettää etuusoikeutensa 
toistaiseksi. Henkilön käytettävissä olevat tulot alenevat työttömyysetuuden 
nettomäärän verran, noin 640 e/kk (20 prosentin ennakonpidätyksellä laskettuna). 
 
Nykyisin toimeentulotuki kompensoi työttömyysetuuden menettämisen 
täysimääräisesti toimeentulotukeen tehtävässä laskelmassa.  
 
Jatkossa toimeentulotukea saavan työnhakijan toimeentulotuen taso olisi noin 18 
euroa kuukaudessa alempi johtuen yksin asuvan 18 vuotta täyttäneen henkilön 
perusosan tason kolmen prosentin leikkauksesta. Edelleen toimeentulotuki 
lähtökohtaisesti kompensoi täysimääräisesti työttömyysetuuden menettämisen, mutta 
työvoimapoliittisesti moitittavasta menettelystä henkilölle voi seurata toimeentulotuen 
perusosan alentaminen, ellei se ole henkilön kokonaistilanteen kannalta kohtuutonta. 
Alentaminen olisi ensimmäisen kuukauden osalta 20 prosenttia (noin 115 euroa 
kuukaudessa, jolloin käytettävissä olevat tulot olisivat yhteensä noin 132 euroa 
kuukaudessa nykyistä pienemmät) ja seuraavien kuukausien osalta 40 prosenttia (noin 
230 euroa kuukaudessa, käytettävissä olevat tulot noin 248 euroa kuukaudessa 
nykyistä pienemmät). Alentaminen voi jatkua työssäolovelvoitteen perusteella 
korkeintaan kuusi kuukautta. Alentaminen päättyy, jos henkilö alkaa purkaa 
työssäolovelvoitetta esimerkiksi työskentelyllä tai osallistumalla työttömyysturvalaissa 
tarkoitettuun työllistymistä edistävään palveluun. Näiden palveluiden ajalta 
työttömyysetuutta maksetaan työssäolovelvoitteen estämättä. 
 
Käytettävissä olevat tulot pienenisivät nykyisestä korkeintaan edellä kuvatusti myös, 
jos henkilö ei alkutilanteessa saisi toimeentulotukea. 
 

Kuten edellä on todettu, täysimääräinen yleistuki olisi ansiopäivärahan perusosan suuruinen, ja 
yleistuen tarveharkinta koskisi jatkossakin henkilöitä, joilla on muita tuloja turvaamaan 
perustoimeentulon tarvettaan. Osittaisen yleistuen vanhempien tuloraja olisi korkeampi kuin 
nykyisen osittaisen työmarkkinatuen vanhempien tuloraja. 

Toimeentulotuki-HE:ssä ehdotetaan tuen perusosan tason 2 3 prosentin leikkauksia täysi-ikäisten 
toimeentulotuen saajien osalta. Toimeentulotuen tason arvioidaan olevan nykyisin enemmän kuin 
perustuslain vaatiman eksistenssiminimin ja siten täyttävän 2 3 prosentin leikkausten jälkeenkin 
perustuslaista johtuvat vaatimukset. 
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Edellä mainituilla perusteilla arvioidaan, että ehdotettu yleistuki täyttää sekä perustuslaissa julkiselle 
vallalle asetetun velvoitteen turvata perusoikeuksien ja ihmisoikeuksien toteutuminen, että Suomea 
sitovat kansainväliset velvoitteet. 

 
 

 
 

 
 

 

7.4 Tuki lapsen huolenpidosta vastaaville 
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7.5 Kunnallinen itsehallinto 
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6  

  

 
6 TYKE-esityksen perusteella asetettavien työssäolovelvoitteiden määrän arvioidaan kasvavan nykyisestä. Siltä osin, kun 
seuraamuksia tulee nykyistä enemmän toimeentulotuen saajille, myös toimeentulotuen perusosan alentamisten arvioidaan 
lisääntyvän. Euromääräisesti tämä vaikutus olisi vuositasolla noin viisi miljoonaa euroa toimeentulotuen kuluja pienentävä. 
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LIITE 1. Yhteisvaikutukset: Toimeentulotuki, 
yleistuki ja työttömyysturvan 
seuraamusjärjestelmä    

 
Vaikutukset työikäisiin 
Toimeentulo Hyvinvointi Terveys Yhdenvertaisuus Sukupuolivaikutukse

t 
Vaikutukset 
työikäisten 
palveluihin  

Pääasiallisesti 
muutokset heikentävät 
etuudensaajien 
toimeentuloa lähinnä 
niillä henkilöillä, joihin 
kohdistuu sanktiointia. 
Toimeentuloa 
heikentävä vaikutus 
riippuu 
käyttäytymisvaikutuksist
a 

Toimeentulo kohenee 
niillä, jotka työllistyvät. 
Muutosten 
työllisyysvaikutukset on 
arvioitu vähäisiksi  

Pienituloisuusaste voi 
kasvaa 

Osalla hyvinvointi 
voi parantua 
työllistymisen myötä 
 
Joillakin hyvinvointi 
heikkenee 
lisääntyneiden 
velvoitteiden ja 
sanktioiden sekä 
heikentyneen 
toimeentulon myötä  
 
Hyvinvoinnin lasku 
koskee muutosten 
kohteena olevien 
työikäisten lisäksi 
heidän perheitään/ 
lapsiaan 
 
Hyvinvointi ja 
luottamus 
palvelujärjestelmää
n sekä motivaatio 
osallistua 
palveluihin voivat 
heikentyä 
velvoitteiden ja 
sanktioiden sekä 
seuraamusten 
lisääntyessä ja jos 
henkilö ei näistä 
huolimatta pääse 
tarpeenmukaisten 
etuuksien tai 
palvelujen piiriin   

Mielenterveyde
n ongelmat, 
kuten stressi ja 
ahdistus, voivat 
lisääntyä. 
 
Terveyden 
eriarvoisuus voi 
kasvaa 
 
 

Vaikutukset 
voivat näkyä 
vahvimmin 
heikossa 
työmarkkina-
asemassa 
olevissa 
ryhmissä, kuten 
työn ja 
koulutuksen 
ulkopuolella 
olevilla nuorilla, 
pitkittyneesti 
työttömillä, työ- ja 
toimintakyvyn 
rajoitteita 
omaavilla 
työttömillä ja 
maahanmuuttajill
a  
 
Sanktioiden ja 
seuraamusten 
vaikutukset voivat 
kasaantua niille, 
joilla on jo 
ennestään 
vaikeuksia 
työllistyä, kuten 
työ- ja 
toimintakyvyn 
rajoitteita 
omaaville ja 
maahanmuuttajill
e  
 
 

Työttömyysturvan 
muutokset 
kohdistuvat 
enemmän miehiin 
 
Toimeentulotuen 
muutokset 
kohdistuvat 
esimerkiksi 
yksinhuoltajina 
oleviin naisiin ja 
muutoin arviolta 
enemmän miehiin, 
koska suurin ryhmä 
toimeentulotuen 
saajista on 
yksinasuvia miehiä  
 
Esitysten 
yhteisvaikutukset 
kohdistuvat eniten 
nuoriin ja miehiin 

Voi parantaa 
palvelutarpeide
n arviointia ja 
työllistymistä 
edistäviin 
palveluihin 
ohjautumista 
 
Työllistymistä ja 
työkykyä 
tukevien 
palvelujen 
kysyntä kasvaa 
 
 
 

 
Esitetyissä toimeentulotuen ja työttömyysturvan (yleistuki) muutoksissa tuen tasoon liittyvien 
muutosten lisäksi keskeisiä ovat työnhakijan palveluprosessin järjestämistapaan (yleistuen 
aktivointijakso) sekä toimeentulotuen saajien velvoitteisiin ja niiden noudattamatta jättämistä 
koskeviin sanktioihin liittyvät muutokset. Näillä esityksillä on myös yhteisvaikutuksia työ- ja 
elinkeinoministeriön hallinnonalan esityksiin, erityisesti työttömyysturvan seuraamusjärjestelmään 
kohdistuviin muutoksiin.  

Kannusteisiin ja velvoitteisiin liittyvien muutosten vaikutusten arviointi ei ole yhtä yksiselitteistä kuin 
etuuksien tasoon liittyvissä muutoksissa, koska vaikutukset ovat riippuvaisia siitä, miten ihmiset 
käyttäytyvät muutosten seurauksena. Yleisesti ottaen tutkimukset osoittavat, että työttömyysturvan 
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seuraamukset lisäävät työttömien työllistymisen todennäköisyyttä. Seuraamuksen vaikutus voi 
ilmetä joko uhkavaikutuksena ennen seuraamuksen toimeenpanoa tai seuraamuksen toimeenpanon 
jälkeisenä vaikutuksena. Uhkavaikutuksen on tutkimuksissa todettu olevan jopa suurempi kuin 
seuraamuksen toimeenpanon vaikutus. Lisäksi seuraamuksien vaikutuksen on todettu olevan 
tehokkaampi niiden kohdistuessa työttömyysjaksojen alkupäähän. 

Esitysten vaikutukset kohdistuvat työikäisistä erityisesti työttömiin työnhakijoihin ja heihin, joiden 
tulisi ilmoittautua työttömäksi työnhakijaksi. Sekä toimeentulotuen että työttömyysturvan 
seuraamusjärjestelmän muutoksista aiheutuisi, että toimeentulotuen sanktiot ja 
työttömyysturvajärjestelmän seuraamukset kohdistuisivat todennäköisesti samoihin asiakasryhmiin, 
kuten nuoriin miehiin, matalamman koulutustason omaaviin ja henkilöihin, joilla on erilaisia työ- ja 
toimintakyvyn rajoitteita sekä maahanmuuttajiin. Nämä asiakasryhmät ovat jo lähtökohtaisesti 
pienituloisia ja usein heikossa työmarkkina-asemassa, jolloin he tarvitsevat tukea työllistymiseensä. 
Näissä ryhmissä sanktiot ja seuraamukset voivat työllistymisen sijaan syventää työttömyyttä ja 
köyhyyttä, heikentää hyvinvointia sekä edesauttaa syrjäytymisen kierrettä. 
 
Esitettyjen sanktioiden ja seuraamusten tavoitteena on parantaa työttömien ohjautumista ja 
osallistumista työllistymistä tukeviin palveluihin. Esimerkiksi yleistuen saajien aktivointijakso 
perustuisi kasvokkaisiin työnhakukeskusteluihin.  

Kaikki esitykset lisäävät työllistymistä ja työkykyä tukevien palvelujen kysyntää. Esityksissä viitataan 
työllistymistä edistävään monialaisen tuen yhteistoimintamalliin (TYM) keinona tunnistaa työttömien 
palvelutarpeita ja vastata niihin. TYM-malli ei kuitenkaan tuo lisäresurssia palvelujärjestelmään, 
vaan se perustuu työvoimaviranomaisen, hyvinvointialueen ja Kansaneläkelaitoksen palvelujen 
yhteensovittamiseen. 

Luottamus järjestelmään ja motivaatio osallistua palveluihin voivat heiketä, mikäli henkilöllä ei ole 
tosiasiallista mahdollisuutta saada tarvitsemaansa tukea ja palvelua sanktioiden ja seuraamusten 
kiristymisestä huolimatta. Velvoitteiden toteuttaminen ja sanktion sekä seuraamuksen välttäminen 
edellyttävät muun muassa riittävää tukea ja ohjausta ensisijaisen etuuden tunnistamisessa ja 
hakemisessa, etuudensaajan uusien velvoitteiden tunnistamisessa ja toteuttamisessa (esimerkiksi 
työnhakuprofiili, työttömäksi ilmoittautuminen) sekä seuraamusjärjestelmän muutosten 
tietämyksessä. Näiden asioiden haltuunotto voi olla hankalaa esimerkiksi työ- ja toimintakyvyn 
rajoitteita omaaville henkilöille (esimerkiksi oppimisvaikeudet), kielitaidoiltaan heikommille 
maahanmuuttajille sekä henkilöille, joiden osaaminen ja mahdollisuus digitaaliseen asiointiin on 
heikko. Asiakkaat tarvitsevatkin ohjausta ja tukea työvoimaviranomaiselta ja Kansaneläkelaitokselta. 
TYKE-esityksessä ehdotetaan virkailijoille harkintavaltaa määrittää asiakkaan palveluprosessi 
palvelutarpeeseen perustuen. Tämä mahdollistaisi resurssien kohdentamisen niiden asiakkaiden 
palveluun ja neuvontaan, jotka siitä eniten hyötyisivät. Lisäksi TYKE-esityksessä 
työvoimaviranomaisten lakisääteisiä tehtäviä vähennettäisiin VOS-rahoitukseen tehtävää 
vähennystä enemmän, minkä johdosta työvoimaviranomaisten resursointi suhteessa lakisääteisten 
tehtävien määrään paranisi. 

Velvoitteet ja sanktiouhka sekä seuraamusuhka lisäävät tutkitusti työllistymistä, mutta johtavat 
toisaalta myös epävakaisiin ja heikompipalkkaisiin työuriin. Lisäksi velvoitteet ja sanktiot sekä 
seuraamukset vaikuttavat kokonaisvaltaisesti niiden kohteena olevien henkilöiden ja heidän 
läheistensä hyvinvointiin, mikä voi näkyä esimerkiksi lisääntyneenä ahdistuksena ja stressinä. Tämä 
voi näkyä lisääntyneenä sosiaali- ja terveyspalvelujen kysyntänä. Lisäksi on mahdollista, että 
sanktioiden ja seuraamusten toimeenpano kohdistuu usein ihmisiin, jotka ovat jo valmiiksi 
heikoimmassa asemassa ja jotka tarvitsevat tukea työllistymiseensä. Toisaalta kuitenkin niiden 
henkilöiden osalta, joiden asema kohenee esitettyjen muutosten seurauksena työvoimapalveluihin 
pääsyn tai työllistymisen johdosta, vaikutukset ovat päinvastaisia ja hyvinvointia lisääviä. 
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LIITE 2. Yhteenveto toimeentulotuen muutosten 
vaikutuksista 

Vuoden 2026 toimeentulotukiuudistuksen itsenäinen vaikutus ja yhteisvaikutus vuosien 
2024 ja 2025 lakimuutosten kanssa.7 Lähde: Tervola, J. & Ollonqvist, J. (2025) 

 

 

 
 

Taso ennen 
tarkastelussa 
huomioituja 
muutoksia 

Toimeentulotuki-
uudistus 2026, 

muutos 

Muutokset 
yhteensä 2024

2025 ja totu 2026 

Perustoimeentulotuki 
  -110 65 

Saajataloudet (1000)  -26 -4 
Saajahenkilöt (1000)  -46 -14 

  

Gini 28,8 0,1 0,7 
Mediaanitulo, 

 
27 318 

-3 268 

Pienituloisuusaste7 

Koko väestö (60) 13,15 0,2 2,2 
Koko väestö (50) 6,04 0,3 2,1 
Alle 18-v. (60) 11,2 0,3 3,0 
Yli 65-v. (60) 13,3 0,0 0,4 
Työlliset (60) 3,7 0,1 1,5 
Ei-työlliset (60) 40,1 0,5 5,6 
Miehet (60) 13,2 0,2 2,1 
Naiset (60) 13,1 0,2 2,2 

  
Pientuloisuusvaje (60)8 15,1 0,5 3,0 
1.desiiilin tulo-osuus 3,7 0,0 -0,3 

 

Arviot osoittavat, että pienituloisuusaste on kasvanut erityisesti lapsiperheissä ja ei-työllisillä. 
Vuoden 2026 toimeentulotukiuudistus, josta simuloinnissa on pystytty huomioimaan perusosan 
leikkaus ja ansiotulovähennyksen poisto, vähentäisi toimeentulotuen saajamääriä ja menoja, mutta 
lisäisi ja syventäisi tuloeroja ja pienituloisuutta. Vuosien 2024 2025 lakimuutokset ja vuoden 2026 
toimeentulotukiuudistus nostavat pienituloisuusastetta koko väestössä 2,2 prosenttiyksikköä ja 
lasten pienituloisuusastetta 3 prosenttiyksikköä. Gini-kerroin kasvaisi muutosten seurauksena 0,7 
yksikköä. 

 
7Taulukossa esitetyt arviot eivät ole täysin yhteneviä Tulonjakovaikutusten arviointimuistion luvun 3 laskelmien kanssa 
asumisnormin laskennassa ilmenneen virheen vuoksi. Tämä vaikuttaa erityisesti arvioihin perustoimeentulotuen 
saajatalouksista/-henkilöistä ja kokonaismenoista. Toimeentulotukiuudistus 2026: -91 (kokonaismenot, miljoonaa euroa), 
-19 (saajataloudet (1000)), -33 (saajahenkilöt (1000)). Yht. 2024 2025 ja totu 2026: 13, -11, -22. 
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Lasten pienituloisuusasteen kasvu aikaisemmista arvioista johtuu ensisijaisesti siitä, että 
aikaisemmin käytössä ollut vuosimalli alisimuloi huomattavasti lapsiperheiden toimeentulotuen 
saantia. Tämän vuoksi moni lapsiperhe oli lähtötilanteessa virheellisesti pienituloisuusrajan 
alapuolella. Kun kuukausimallilla perheet ovatkin pienituloisuusasteen yläpuolella, leikkaukset 
vaikuttavat joukon pienituloisuusasteeseen voimakkaammin. Toisin sanoen arviot pienituloisten 
lasten määrästä leikkausten jälkeisessä tilanteessa eivät poikkea kuukausimaisilla merkittävästi 
esimerkiksi STM:n syksynä 2024 vuosimallilla esittämistä arvioista, mutta lähtötilanteen 
tarkentumisen takia muutos ei kohdistukaan erityisesti jo pienituloisuusasteen alapuolella oleviin 
lapsiperheisiin (syventäen pienituloisuutta) vaan aiemmin arvioitua yleisemmin pienituloisuusasteen 
yläpuolella oleviin perheisiin, näkyen näin pienituloisuusasteen muutoksena. Tervola & Ollonqvist 
(2025) arvioivat, että SISU-malli yliarvioi vuodelle 2026 esitettyjen toimeentulotuen muutosten 
vaikutuksia myös tarkennusten jälkeen, kun mallin arviota verrataan hallituksen esityksessä 
kirjattuun Kelan tuottamaan arvioon. Tarkennetulla kuukausimallilla pienituloisten määrä kasvaisi 5 
000 henkilöllä (noin 0,1 prosenttiyksikköä), joka sekin lienee yliarvioitu. Tähän vaikuttaa erityisesti 
se, että toimeentulotuen ansiotulovähennyksen poiston vaikutus tulee yliarvioiduksi. 
Kuukausimallikin edelleen yliarvioi huomattavasti niiden kotitalouksien määrää, jotka saavat 
samanaikaisesti työtuloja toimeentulotuen kanssa.   


